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Rrjeti Unite-IT ka festuar vitin e tij t& dyté — T e L2
té projektit, por vetém vitin e vet té paré 3 E‘\: == ,C@ Q
té funksionimit té ploté dhe ka vazhduar H
1é zgjerohet, té rritet dhe té zhvillohet muaj
pas muaji. Ndérsa gjaté vitit t& paré té pro-
jektit fokusimi ishte mé sé shumti ndaj pro- Q i
jektimit, formimit dhe ndértimit t& komuni-
tetit, gjaté vitit t€ dyté u déshmua pérdorimi
real dhe bashképunimi i praktikuesve té
pérfshirjes dixhitale, ekspertéve dhe studi-
uesve. Kjo broshuré e shkurtér pérmbledh,
por edhe thekson, disa prej fakteve dhe
shifrave kryesore té rrjetit Unite-IT deri né O .
fund té vitit 2014. @ &% * K ) )
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ANETARESIMI

Né fund té vitit 2014, komuniteti online Unite-IT bashkoi 577 anétaré
individualé nga 78 vende. Megjithése Unite-IT &shté njé rrjet i pérfshirjes
dixhitale kryesisht mbaré-evropian (72% e totalit t&é anétaréve), deri mé tani
ka térhequr njé komunitet t& konsiderueshém anétarésh nga bota (28% e
totalit té anétaréve). Nga piképamja gjinore, ka mé shumé anétare té regjistru-
ara femra né komunitet, me njé raport prej 2/3 anétare femra me 1/3 anétaré

meshkuj.
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KONTEKSTI DHE P]'E'IRDITE:_!SIMI I PERF-
SHIRJES DIXHITALE MBARE-EVROPIANE

Shifrat gé lidhen me aftésité dixhitale dhe pérfshirjen dixhitale tregojné njéfaré progresi,
por sérish nevojitet t& béhet mé shumé, vecanérisht pér grupet e margjinalizuara (t&
papunét, personat me arsim té ulét, pensionistét, personat joaktivé, etj.).

Arritja e personave mé té prekshém dhe mé té margjinalizuar po béhet gjithnjé e mé inten-
sive né lidhje me pérfshirjen e burimeve dhe kérkon pérfshirjen aktive té organizatave té
vogla komunitare té nivelit bazé pér té& ndihmuar gé pjesa e mbetur prej 23% e popullatés
evropiane té€ bashkohet me shoqgériné dixhitale. Rrjeti i organizatave dhe individéve
g€ mbéshtesin Unite-IT éshté kritik pér pérmirésimin e shifrave aktuale té statistikave gé
lidhen me pérfshirjen:

-~

0
47 /0 e popullsisé sé BE-sé ka aftési té
pamjaftueshme dixhitale, ndérsa 0/, nuk
ka aspak aftési dixhitale. 23 /0

64% e personave té margjinalizuar

(té moshés 55-74 vjecare) kané nivel

té pamjaftueshém aftésish dixhitale, ndérsa
38% nuk ka aspak aftési dixhitale.

o
39 /0 e forcés punonjése té BE-sé ka aftési
té pamjaftueshme dixhitale, ndérsa 0
nuk ka aspak aftési dixhitale. 14 /0




SHIFRAT E KOMUNITETIT TE PERFSHIRJES
DIXHITALE UNITE-IT
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KONFERENCA E 2-TE VJETORE
E UNITE-IT

Konferenca e 2-té Vjetore e Unite-IT u organizua né datat 24-25 shtator 2014 né Zagreb
té Kroacisé. Ajo mblodhi mbi 120 anétaré t&€ Unite-IT dhe grupe interesi pér té diskutuar
zhvillimet e fundit dhe pér té propozuar zgjidhjet né fushén e pérfshirjes dixhitale né Evropé.

CMIMET E PERFSHIRJES DIXHITALE TE
UNITE-IT 2014

Pjesa kulminante e konferencés vjetore
ishin Cmimet e Pérfshirjes Dixhitale té
Unite-IT, nj¢ ceremoni gé njohu punén e
organizatave bazé€ gé& punojné né fushén
e pérfshirjes dixhitale dhe njohu pérpjekjet
e tyre né nivel ndérkombétar.

CMIMI GJINOR

Punime me doré dhe Teknologji Informa-
cioni pér graté nga Biblioteka Pontus
Euxinus né Navodari, Rumani

CMIMI | RRITJES SE AFTESISE SE
PUNESIMIT PER TE RINJTE

Mijedisi i inovacionit social nga Consorcio
Fernando De Los Rios, Spanjé

CMIMI | EDUKIMIT DHE TRAJNIMIT
Katedra e Qendrés Publike Dixhitale: Tele-
fonat smartphone nga Shogéria Rajonale
Publike e Qendrave Publike Dixhitale

e Pllajés Jugore Hungareze, Hungari

CMIMI | GRUPEVE TE PREKSHME
Edukimi me akses dixhital nga “Hapni
dritaret”, Magedoni
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GRUMBULLIMI I PRAKTIKAVE ME TE MIRA

Jeni té ftuar t€ ngarkoni burimet tuaja, praktikat mé t€ mira ose politikat kombétare, dhe té

kualifikoheni pér t& marré pjesé né cmimet e pérfshirjes dixhitale 2015 t& Unite-IT!

Deri né fund té vitit 2014, né Unite-IT \

u ngarkuan 79 praktika mé té mira.

ENNEEEEEEEEEN 13 Belgjika
B 1 Franca

B 1 Gjermania
HEEEEEEEEEN 11 Hungaria
B 1 Irlanda

HNEEEEEEEEN 11 Kroacia

Grupet mé té synuara né lidhje me
pérfshirjen dixhitale jané té papunét
dhe té moshuarit dhe ndigen nga
publiku i gjeré dhe té rinjté.

Té moshuarit 10 0000000000
Personat me shikim té kufizuar 2 @@
Grupet e prekshme 1 @

Té papunét 14 00000000000000
Té rinjté 9 000000000

HEEEEEEEEEEENE 12 Letonia
HEN 3 Lituania

Publiku i gjeré 10 0000000000
Té rinjté e pérjashtuar nga shogéria 4 000®

HE 2 Malta Mésuesit 2 0@
HE 2 Mbretéria e Bashkuar Bibliotekarét 4 000@®
HHE 2 Polonia Ndihmuesit dixhitalé 2 @@

B 1 Republika e Magedonisé
HEEEEEENE 7 Rumania
HEEENEEEE 9 Serbia

HE 2 Spanja

u1 Suedia)

Grupet rurale 7 0000000

Punonijésit e gendrave publike dixhitale 2 ®®
Pakicat etnike 1 ®

Studentét 6 000000

Punonjésit 2 @@

Punonjésit e OJQ-ve 3 0@

Kurset e aftésive dixhitale, rritjes sé aftésive té punésimit dhe kurset e specializimit
né teknologjiné e informacionit, pérbé&jné mbi 75% té totalit té praktikave té mira gé
jané paragqitur né databazén e Unite-IT

Aksesueshméria 1
Multimedia 10
Aftésité dixhitale 38

Specialist

i teknologjisé sé
informacionit
20

Aplikacionet pér
celular 3

Inovacioni 1
Rritja e aftésive té punésimit

19 Interneti 8



GRUPET E PUNES SE UNITE-IT NE VITIN

GRUPI GJINOR | PUNES 16 anétarét,
10 temat e nxehta

Uebinaret Projektet e mésimit té Teknologjisé
sé Informacionit dhe Komunikimit té filtruara
sipas kéndvéshtrimit gjinor

Diskutimet kryesore térheqgja e vajzave né
STEM, stereotipat, rritja e aftésisé sé punésimit
pér graté

GRUPI | PUNES PER RRITJEN E AFTESISE
SE PUNESIMIT TE TE RINJVE
24 anétarét, 8 temat e nxehta

Uebinaret YouRock.jobs - zbuloni aftésité

tuaja té fshehura pér t’'u punésuar

Diskutimet kryesore mospérputhja e aftésive, lojéra,
kodim, rritje e ndérgjegjésimit, punésim pér té rinjté

GRUPI | PUNES PER GRUPET E PREKSHME
33 anétarét, 11 temat e nxehta

Uebinaret Teknologjia e Informacionit dhe
Komunikimit dhe personat me aftési té kufizuara
Diskutimet kryesore té€ moshuarit, personat

e paragjykuar, personat qé kané ndérpreré
shkollimin, teknologjité ndihmése, barrierat

ndaj pérfshirjes dixhitale
-
GRUPI | PUNES | EDUKIMIT DHE TRAJNIMIT

65 anétarét, 16 temat e nxehta '}h

N

Uebinaret si té drejtojmé njé fushaté té
suksesshme certifikimi -

Diskutimet kryesore kuadri i kompetencave
dixhitale, certifikimi dhe trajnimi pér pérparimin
e biznesit, financimi (‘



PARTNERET E
PROJEKTIT

¥.

e
Telecentre-Europe Latvian Information and Communication
www.telecentre-europe.org Technology Association

Interface3 www.likta.lv

www.interface3.be

The National Union of Students

in Europe Malta Communications Authority
www.esu-online.org www.mca.org.mt

Kroacia GILIEY

EOS Foundation - Educating for
an Open Society Romania
WWW.E0S.ro

nternational Aid Network

Hungaria

J

ropian. Ky publikim
konsiderohet
rfshihet kétu.



